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 Абонементъ:
За гсдина 50 лв 
За 6 мвс. 30 лв 
Един брой 1 лв

Седмиченъ вестникъ за общественъ животъ,наука и информация 
Излиза всѣки четвърт, къ Редактира комитетъ

Който юпае яма другиму, 
семъ псда въ нея.

Така ни учи народната мудрость 
а хилядитѣ случаи само потвърдя- 
ватъ това. Но това е така не само 
съ отделнитѣ индивиди, но и съ 
народитѣ, съ държавитѣ. Последни- 
тѣ събития въ Гърция ни доказватъ 
това.

До като Гърция, заедно съ оста- 
налитЬ наши съседи горятъ отъ же­
лание да видятъ въ страната ни 
граждански междуособици и при 
всѣко най-малко появяване на та­
кива, ги раздухватъ, или въ всѣки 
случай потриватъ ржце, телеграфа 
ни донесе, че въ Гърция se станалъ 
превратъ и че искрата на граждан 
ската война е подпалена. Диктато­
ра Пангалосъ билъ сваленъ, мѣсто 
то му било заето отъ Кундилисъ, 
който деклариралъ, че идва, за да 
възвърне на народа суспендирани- 
тѣ му права. Всичко тов\ разбира 
се има значение за вжтрешния жи­
вотъ на страната, защото всѣко 
сътресение оставя за дълго сзойтѣ 
следи.

Но ние, които прежйвѣхме разни 
видове размирици и др. знаемъ 
добре, че отъ гръцкия превратъ не 
бива да чакаме подобрение нз на­
шето положение, защото не е трай 
но онова благоденствие, което по- 
чиза върху нещастието на друга.

Лондонъ 26 т. м. Английското 
правителство е протестирало предъ 
турското за закриването на чужде- 
страннитѣ търговски' камари въ Ца- 
риградъ.

W .и ей Вий

Специални сжзбщенйя на в-к 
„Дели-ормански Куриер’ "

ЕДНА разбойническа банда отъ 
4 въоръжени лица се е появила 
между селата Войвода и Сакаръ — 
тепе и е извършила обиръ на 3 
пжтници отъ с. Кусъ. Разбойницитѣ 
сж били облечени въ черни дрехи, 
пресно избръснати и припасани съ 
картечни ленти.

Изпратени сж лотарии стражари 
отъ Шуменъ и Нови-Пазаръ за пре­
следването имъ.

ПО ИНЦИДЕНТА СЪ ЕНЬОВЦИ 
отъ официално мѣсто ни съобща- 
ватъ: Еневския Общ. съветъ, бази­
райки се на чл. 156 забележката 
отъ закона за пазене зем. произв. 
разрешава пасенето въ Ново-Паза- 
китѣ ливади, които не сж косени 
втори пжть. А между това сж ция 
членъ позтанрзяза, чз да се пасе 
добитъкъ върху чуждо Micro презъ 
кое и да е време отъ год .шата трѣб- 
ва да се има съгласието на стопа­
нина.

Ново-Пазарци, виждайки, че ли­
вадите имъ сж застрашена, поч­
ват ь да ги ограхдат^, но Еневци 
разниляватъ оград ітѣ. Най-пэсле Н. 
Пазарския кметъ се ви кда прину- 
денъ, да поиска съдейсвие оть о сол. 
началника, които веднага изпраща 
стражари и залавятъ въ ливадитѣ 
30 коня. Научили това Ив. Ангело­
въ и Никола Жековъ Шопа отъ 
Енево взематъ инициативата и к.е- 
хаяга свиква селото и отъ пеги 
излчзатъ 15-—20 души съ колове, за 
да отнематъ конетѣ, но не успели, 
защото се уплаш ли отъ послед- 
с ’ ’.ията.

Пр извзден е озна ; ге и изпра­

тено на прокурора за подвеждане 
по чл. 172 п. 2 отъ наказаталния 
законъ.

По тоя и други отъ /този родъ 
печални инциденти въ следния брой 
ще дадемъ статия.

ВЕТЕРИНАРНА ЛЕЧЕЕНИГА е 
решело да се построи въ града ни 
като се използува трудовата повин­
ность на околията въ работа и ма- 
терияли.

Освенъ това ще се взема 2 Нотъ 
редовния приходъ на общините отъ 
околията. Разчита се и на една 
държавна помощъ отъ около 300000 
лв.

За цельта е образуванъ вече ко­
митетъ отъ официални лица, който 
е започнадъ подготвителна работа.

Ние поздравяваме тази похвална 
инициатива.

ГРОЗЪТЪ НА ПЕТРЪ ВЕЛИКИ
Рускитѣ вѣстници съобшаватъ за 

едно неизвестно до сега ибстоя- 
т лство.

Въ 1859 г. по заповедь на царя- 
освободителя Александръ II билъ 
отворенъ гроба на Петръ I, понеже 
се констатирало, че въ него се 
промъква дъждовна вода.

При откриването на гробницата 
присжствующитѣ видели, че твлото 
на великия императоръ било напъ­
лно запазено. Лицето имало кафя- 
ьъ цвѣтъ. Кожата била безъ никак­
ви повреди. Космитѣ па глпщта 
били редки. ДуСхитѣ били отлично 
запазени.

Следъ прегле а гробницата била 
па<ъ запечатена.

к Рцбаничастао!—изви калъ той аъ лицето и | ’ Но н
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живее: асекакво търпан*



Д-ръ Бончевъ 
Окол Ветеринаренъ ЛЪкар*.

шарки по овцеті
ПгоаЪ'Ж'ии« от б . б

Най-сигурнитѣ мѣрки обаче, ко­
ито науката и практиката ни пре- 
поржчватъ за да ограничимъ и нц- 
малимъ до минимумъ болестьта. а 
съ това запазимь страната отъ го- 
лѣмитѣ стопански загуби, които тя 
нанася, сж очертани въ закона за 
Санитарно-Ветеринарната Служба. 
Тѣ сж:

1) Всѣки единъ овчаръ, стопа- 
нинъ или другъ, като забележи по­
явата на шарката по овцетѣ е длъ- 
'ченъ да сьоб ци за тоза на общ. 
.кметъ пли на ветеринарната власт о. 
Колкото по-ра ю и своевременно 
се съобщи толкова е по-добре, за- 
щото болестьта ще се открие рано 
и нѣма да й се даде възможность 
да се разпострани. Старото преда­
ние, че не бивало да се казва, за 
да не се разсърдела „Баба Шарка“ 
ще требва да се изостави, защото 
криенето па шарката е много вред­
но, т^й като съ това тя сз широко 
разпостраняза, заболяватъ много 
овце и загубата е голѣма.

2) Всѣка заболѣла овца да се 
отделя веднага отъ стадото и то 
така, че тя да нема никаква въз- 
мокность да идва въ съприкоснове­
ние съ здравитѣ овце.

3) Дьлгъ се налага на всѣки 
стойанияъ на овце или овчаръ да 
спазва най-строго предписанитѣ отъ 
ветеринарната власть мѣрки; не 
трѣбва нито заразеното стадо да 
прескача определенитѣ му за паз- 
бище граници, нито пъкъ здравитѣ 

Мъничекь фе^иетонъ
(Изь збжю ЕЕижкп на един песимист,')

Древнитѣ римляни признавали 
спорта като велико начало на чо- 
вѣшката култура,и ето какъ казвали 
за него:

„Въ здраво тѣло—здрава душа“ 
Нозо-пазарскитѣ спортисти

(имай предвидъ главно колелоезда- 
читѣ) сжщо така признават тая ве­
лика заслуга на спорта, обаче съ 
нѣкаква малка разлика:

Римлянина като укрепявалъ 
своето тѣло укрепявалъ тѣлзта на 
своитѣ съграждани.
Ново-Пазарскитѣ колелоездачи, тро- 
шать своитѣ тѣла, и тия на свои­
тѣ съграждани. Не минава день, 
щото разхождащитѣ се граждани 
по шосето да не се подхвърлятъ 
на нещастни случаи отъ страна на 
мѣстнитѣ колоездачи.

Болшинството отъ велосипеди-

еж безъ спирачки и звънци.
Времето ще тури край на това,

• *
Не мисля, че на мѣстния агро- 

номски отделъ не е неизвестно, че 
. .. „Знанието е светлина, а незна­
нието — мракъ, “

Тогава защо мѣстния агроном- 
ски отделъ още не устрои обще- 
достжпни лекции и не запознае на­
селението съ елементарни понятия 
за лозята, градинитѣ и пр?

Желающй да не живеятъ на 
тъмно има много! ** *

Интересува ли ви, драги чи­
татели, историята на илюстрована­
та картичка;ако се интересувате,азъ 
ще се потрудя да удовлетворя лю­
бопитството ви.

Въ Лондонъ наскоро умря

тѣ

стада да се доближаватъ до зара­
зеното. Това неспазване границитѣ 
е най-сигурната причина за бързото 
заболѣване на нѣколко или всички 
стада въ едно село.

4) Умрелитѣ отъ Шарка овце 
трѣбва заедно съ кожата да се за- 
равятъ дълбоко въ земята и то са­
мо на опьедЬленото за това мѣсто.

5) . Ново купени овце не би трѣ- 
бвало веднага да се смѣсватъ въ 
старото стадо. Такива новозакупени 
овце би трѣбввло да стоятъ доста 
дълго врѣме съвсемъ отдѣлена, та 
ако сж били болни или заразени 
само въ тѣхъ да стои заразата, а не 
да я предаватъ на цѣлого стадо.

За успешната борба противъ по 
наташното разпространение на ша­
рката по овцетѣ изъ околията и 
ограничението й само въ заразени- 
тѣ села е необходимо съзнателно 
съдѣйствие на ветер. органи отъ 
мѣстното население и общ. влисти. 
Само съ безусловното изпълнение 
на наложенитѣ ветер.— нолиц. мѣр­
ки при борбата съ нея, съ сериоз­
ното схващане грозящата всички 
овчи стада опастность и вземане 
предпазителни мѣрки противъ нея и 
доверчивото вземане при сьрдце 
отъ всеки стопанинъ на овце и ов­
чари дзванитѣ отъ ветер. органи 
съвети и наставления, само тогава 
би могла да бжде тази борба спо­
лучлива.

По единъ общественъ 
в» проіъ

По поводъ зададения въпросъ от 
нашия „Кооператоръ“ подучиха се сдед- 
нитѣ отговори, на които съ удэволствие 

даваме мѣсто.
Има думата дописника ни.

Въ отгозоръ на дописката на г. 
„Коператоръ“ печатана въ брой 5 
на в. „Делиормански Куриеръ“ дъл- 
жимъ да заявимъ,че тревата от„Тра - 
па„ t а кооперацията съвсемъ не е 
продадена отъ председателя на упра­
вителния сжветъ г. Р. Беровъ, а съ 
продажбата й беше натваренъ сче - 
тводителя на коперацията да я про­
даде по доброволно сжгласие’ като 
му се определи най ниска цѣна 1500 
лева.

Въ денятъ на продажбата се яви­
ха купувачитѣ Слави Стоичковъ, Са­
ва Антоновъ и Минйо Стоичковъ 
всички отъ с. Памукчи, отъ които 
Слави Стоичковъ даде най висока 
цѣна 1700 леза Следъ удобрение 
отъ управителния сжветъ на коопе­
рацията,продажбата се възложи на 
Слави Стоичковъ-

Формаленъ търгъ не се произ­
веде, понеже отлагането на продаж 
бата бе съпроводено съ рискъ за 
евентуално наводнение, което да 
унищожи тревата както бе случая 
презъ 1925 г.
Г. „Кооператоръ“ неоснователно 
обвинява г. Берова и запитва по­
следния дали има някакви връзки 
съ братя Стоичкови отъ с. Памук- 
чи, на който въпросъ оставяме г. 
Берова да си каже отговора.

Колкото за цената на тревата, 
нѣка всеки си представи може ли 
4 декара „вада“,а не ливада, да 
даде трева за „няколко пжти по- 
голѣма цена“ отъ 1700 лева.

гр.Н-Пазаръ,18.ѴШ.92бг, кооп.Съг­
ласие.

ОТГОЙОРЪ па дописката „По 
(единъ общественъ въпросъ“, напе­
чата въ брой 5 на „Дели-ормански 
Куриеръ“.

Г-нъ „Кооператоръ“ нѣкой ми за­
дава въпроси, на които отговарямъ 
така: не е верно, че въпросното 
сѣно е дадено на Бр. Стоичкови 
отъ с. Памукчи по добровлно съг­
ласие за нищожна цѣна, а е даде­
но на Слави Стоичовъ отъ сжщото 
село при наддаване и по цена за­
доволителна.

2) . Азъ не зная да имамъ „няка­
кви лични връзки“ съ Бр. Стоич­
кови, ако г-нъ „Кооператоръ“ знае 
да каже; да каже сжщо и защо за­
дава тоя въпросъ.

3) . Азъ не допущамъ, че това се 
но, продадено по какъвъ и да е на­
чинъ „би добило нѣколко пжти по 
голѣма цена“ напр. 2—3—5 и т. я 
пжти по голѣма отъ 1700 лв., за 
колкото е продадено, т. е. за 3400 
5100, 8500 и т. н. лв.

4) . Допун амъ. че „измежду 250 
кооператори“, поднисвашия доше 
ката „Кооператоръ“ да е ималі 

(следва на стр.З' 



нужда отъ сѣно, обаче недопущам ь 
да даде „съ охота“ „пѣколко пясти 
по-голѣма цена“.
Въпреки нежеланието ми да се раз- 

правямъ чрезъ вѣстници съ дертлия 
„кооператоръ“, криещъ името си 
от ь голѣма кооперативна доблесть, 
давамъ горния отговоръ, за да мо­
же той да се искаже „по конкре­
тно“, та слѣдъ него и азъ— „най 
конкретно“, за да се премахне по 
тъкъвъ начинъ разнасящата се чрезъ 
нѣкой пасажи въ тая дописка воня 
приличаща твърде много на тая, 
която; издава напримеръ мухлясалъ, 
прогнилъ слъччогледъ, ЩлЙ воня, 
която прияісл само вреда на Ло- 
заро-овоща реката кооперация „Съг­
ласие“ па която за сега сьмъпред- 
седатель. Р Беровъ.

ДЕСЕТЬ ПРАВИЛА ЗА ГРАДИНА­
РИТЕ НА ОВОЩНИ ГРАДИНИ. | 
(Превопъ. ! !р.-.-іъг >кени® отъ-брой 6)

2).Сдобиешъ ли се съ здра­
ви и силни дръвчета, постарай се 
да ги посади;ил. както следва: Тре­
бва да се съблюдава строго вре­
мето на растителния покой, а имен­
но, отъ края на септемврий до м-цъ 
апдилъ включително. Колкото по- 
рало посадитъ,—толкова по добрѣ 
Ти самъ предпочитай винаги есен­
ната посадка, после зимната и най- 
после, когато зимния студъ и мраз 
прёчатъ, ако прибегнешъ до про­
летно садене, то направи го колко­
то можетъ по-рано.

Ямитѣ прави широки отъ 1 
до 1*50 м. 114310 а дълбоки — 
оть 0*50 до 1 м. Колкото е по-бед- 
на почвата, толкова по-малки ями 
дълбай, а ако тя е богата - копай 

изобретателя на илюстрованата кар 
тичка. Фамилията на тоя великъ чо 
векъ е баронъ Тект.

Първата картичка той издал 
на свѣтъ въ 1894г. Новостьта се 
поправила и разчула. А скоро за­
воювала и целия свѣтъ.

Г-нъ Текъ тогава билъ про­
сто на просто само Текъ- у него 
нямало нито богатства, пито титла. 
Въ 1894 г, Текъ билъ скроменъ пе­
чатарски работникъ.Щастлив ото и- 
зобретение му донесло и богатство 
и почеть. Той станалъ крупенъ фаб- 
рикантъ.Пддъ негово ржксв дств > 
работили 1000 работници. А въ 
1910 г. му била дадена титлата ба- 
р иъ.

АБЕ

Рекллмнрсйтб само в вѣсти. 
,ЛЕЛМ?НШКН КУЖР“

по-дълбоко. Като изкопаешъ ямата, 
запълни я съ пръсть около 21з при 
следния редъ: връхната почва и под- 
почвата запази; съ нея първо ще 
покриешъ коренитѣ и второ, ще за- 
сипешъ цѣлата яма. Сложи надъ 
коренитѣ колкото се може по-вечко 
торъ и го покрий съ т нъкъ слой 
пръсть. Колкото по-вечко торъ сло­
житъ, толкова по веселъ ще бжде 
растежа на дървото. Най-отгоре по­
крий тоже с торъ.—това предпазва 
отъ исъхване и още пс-зече, състав 
нитѣ части на тора,които се всмук 
ватъ отъ разработената почва, ще 
извършатъ и добра услуга на коре­
нитѣ.

Не сѣй дървото пито много 
дълбоко, нито пъкъ много плитко, 
а сѣй така, щото шийката на коре­
на да се приравни съ общата ли­
ния на повърхностьта (терена).

Изрѣзанитѣ корени постави та­
ка, щото плоскостьта на изреза,да 
съвпада точно съ дъното на ямата; 
здравитѣ корени не режи!

Приди посаждането, забий въ 
земята правъ и гладъкъ колъ,дебел 
не по-. ече отъ 5-6 см.; всѣкога по­
ставяй кола на северната страна, 
за да дадешъ на дървото защита 
противъ зимния студъ. Привържи 
дървото б кела просто, а не както 
нѣкой, правятъ въ видъ на8(со),за- 
щото колкото по-вече е увито дър­
вото, толкова по-голѣмо триене 
става. Между кола и дръвчето пос­
тави пластъ слама.

3)Сѣй дърветата само така: ви- 
сокостебленна ябълка, круша и че­
реша, сѣй ги на разстояние отъ 
10 до 14 метра; сливитѣ—отъ 6 до 
8 метра.

(следва)

Франческо Нити

Лошите водачи 
НАРОДНИТѢ ВОДАЧИ 

СЛЕДЪ ВОЙНИТТ.

4 
лепне. Азъ бѣхъ члень на Вишия 
съветъ за народното просвещение 
и съветътъ трѣбваше да се прои­
знесе върху валидностьта на доку- 
мевтитѣ на студентитѣ чужденци.Аз 
трѣбваше да докладвамъ върху дс- 
кументитѣ на мнозина Руски студе­
нти. Разглеждайки свидетелствата, 
отъ които имаше такива съ автен- 
тиченъ, законно заверенъ преводъ, 
бѣхъ изненаданъ отъ факта да видя 
въ университетскитѣ свидетелства 
на две руски момичета окачествява­
нето „загубена жена“.Впечатление­
то, което получихъ, бѣше още по- 
ртвратително и потресающе.

Поискахъ разяснение и уз- 
нахъ, че на евреитѣ било позволе­
но да живѣять само въ известни

СбСБОХНЛ колом
С. МУРАДАЛАРЪ, 24.ѴШ.1926Г.

ЕДИНЪ ПРОИЗВОЛЪ.

Мжчно би било да се изброяватъ 
производить на самозабравилиятъ 
се партизанишь—медицинския фелд- 
шеръ въ селото ни М.Добрев ь кой­
то за да задоволи своя партизан­
ски инстинктъ, отива до крайность 
безъ да си дава отчетъ, че тия му 
постжпки могатъ да бждатъ въ у- 
щъбъ на обществото. Иотъналъ до 
ушитѣ въ мръсотии тоя партизанин 
отъ най-низка проба, особено след .> 
чудноватия произволъ, извършен ь 
по негово вдъхновение отъ жена 
му Милица, учителка въ народното 
ни училище, която за да има евте- 
но слугинче, укрива цѣла година 
едно подлежаще на задължително 
обучение дете и въ края на учеб­
ната година, вместо да му издаде 
документъ за отлично слугуване, тя 
му издава ткъвза завършено тре­
то отделѣние, а пъкъ то бедното и 
прага на училището не е прекрач­
вало. Всичко това се върши съ 
знанието на главния учитель разби­
ра се, който на въпроса на учили­
щното настоятелство,какъ е позво- 
л ллъ подобен скандалт »опирайки се 
на гърба на свия патронъ „Миха- 
лаки чорбаджи“ отговаря. „Тово не 
е ваша работа, азъ съмъ шесра на 
това у—що взъ отговарямъ. Отго­
вора на този нахадникт, както и 
каквито и да стіт заплашвания отъ 
страна на фелдшера не спряха учи­
лищното настоятелство и то достой 
но изпълни своя общестенъ дългъ,ка 
то отнесе въпроса до окръжния 
училищенъ инспекторъ.

» Питаме,за кога стои инспектора, 
та не хване за ушитѣ тия приятели 
и ги постави на мѣсто, което тѣ 
заслужатъ, или и за напредъ децата 
на мурадалларци ще трѣбва да ос­
тавитъ въ ржцетѣ на такива „въз­
питатели“?

Сметаме че ако тази постъпка е 
законна, по-добре би било и за въ 
б/кдаще да се издаватъ свидетелст­
ва на децата безъ да посещаватъ 
училището

Анкета и незабавното имъ отстра­
нение искаме Господинъ
Инспекторе!

Възмутенъ селянинъ.

мѣста и че не можели да посѣща- 
вать по-голѣмитѣ униврситети, за- 
щото имъ било забранено да жи­
вѣять въ по-голѣми центрове.

Било позволено на еврейкитѣ 
местожителство въ всички градове, 
само когато упражняватъ долнопго- 
бенъ занаятъ.

За да могатъ да учатъ въ у-



ХРОНИКА
НОВО-ПАЗАРСКИЯ комитет 

за построяване сграда за лѣтна у- 
ченическа колония благодари.’

1) ha циркъ „Тракия“ за даре­
ната помощь 1150 лева—0*5 чистъ 
приходъ отъ представлението на 14. 
ѴШ т.г.

2) На Христо Мариновъ, — май- 
сторъ предприемачъ отъ Провадия, 
за дарената помощь 1000 лева; и

3) Петъръ Тивчевъ за събраната 
отъ него сума за фонда 1М лева

ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НАЕМА на 
кооперативните лозя е съставена 
комисия подъ председателството на 
Мирови сждия, която на 15 того 
е имала заседание и е определила 
наема да бжде отъ 40 на 90 лева 
на декаръ. По този начинъ за учи­
лищното настоятелство се осигуря- 
Ба е?тп?лН0ВЪ г°Дишенъ доходъ 
отъ 43000 лева.

Г ЖА Ц. М. Игнатова изказва 
благодарностьта си на г. Спасъ 
Добревъ секр.-бирникъ въ. с, Писа- 
рево за повърнатата сума дадена 
му въ повече при покупка на марки.

ЯБЪЛКИТЪ и КРУШИТЪ отъ 
учил, стопанство с,к продадени по 
4 jJ лв. клгр. включителко падна­
лия след ь І’исептемврий плодъ.

ПО П ^ЕДЛОЖЕНИЕ НА окржж- 
ния сж.ветиикъ отъ града ни г. Гав- 
ралль Юрдановъ, Шуменската 
Окръжна Посгояна Комисия е из­
работила единъ много красивъ бла­
годарственъ адрасъ, който е под­
несенъ по отделно на: 
всички бивши министри отъ каби­
нета Цапковъ, всички сегашни ми­
нистри отъ кабинета Ляпчевъ, вси­
чки народни представители отъ ок­
руга ни, Шуменски Окр. Управи­
тель, Директора на конезавода Ка- 

биюкъ и нѣкой висши чиновници 
отъ разните министерства за указа­
ното отъ тѣхъ съдействие по култу­
рното и стопанско подигане на окрж 
га съ туряне начало на водосна­
бдяването на Дели-орманъ, откри­
ване линията Шуменъ—Карнобатъ 
и др.

НА 23 того 1 часа следъ полу- 
нощь Лайко Арахангеловъ отъ с. 
Калугерица е влъзълъ въ коопера­
цията па сжщото село и е задигиалъ 
2оо лв. въ пари и нѣкой вѣщи.

Крадеца е заловент.

СТРОЕЖА НА ЗЕМЛЕД. УЧИЛИ­
ЩЕ върви усилено и днесъ-утре ще 
ожде изкаранъ до покрива.

ГІом.—кмета не е заминалъ за 
дървенъ материалъ изъ тия общини, 
които сж обещали да дадътъ такъвъ,

М ашинно Техническо Бю- 
рэ „МЕЛНИЧНА ИНОУСі- 
РИЯ». Монтажи и доставки 
на нози мелниігж ниглар* 
нини,маслобойни и електри­
чески инсталации.
Мотерна работилница за 

ев зини, бурати и планзих- 
тери, Условия износни. Н- 
куретно изпълнение, Все- 
какви ремонти на нафтови 
дизелови и газожени мото­
ри.

ВЕЛЧО В. КОЛАРОВЪ- 
машиненъ техникъ • меха­
никъ гр Шуменъ.

Кантора въ зданието на 
Илия Пеневъ по входа на 
градската градина.

Іі эіисЩпУ 30 ahi и эіэіао 
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псчтга вгѣкакви бланки 
плика, бѣлѣжкч, фактури 
некролози.саадбенни биле 
ти и др. Приема да печаті 
брошури и вѣстници.

I ■и,ггеыс дм эрг с-эн

ниверситетитѣ, еврейкитѣ сж. прие­
мали окачествяващото „ іечестна 
і<оето е оило често несъответно на 
тѣхния почтенъ живот.

Съобщенията за изпълнението на 
смъртни присжди и за заточенията 
въ сибиръ, които ми дадоха вече 
ясна представа за ужаса на ца­
рския режимъ, не ми причинява 
такова морално отвръщение, както 
тѣзи прости 'административни доку­
менти.

Състоянието на неграмотность, 
на мизерия, на унижение, въ кието 
се държеше руския пролетариятъ 
преди войната, не бе известна за 
никого; то бѣше въ контрастъ съ 
често лудата разточителность на 
богатитѣ и благородни класи. Оба­

че поради съображения отъ полити­
чески характеръ, или поради нео­
бходимость, дори най-големитѣ де­
мокрации търсеха сжюіа на Русия 
и приятелството на царьть.
На никой европейски полтикъ пре- 
ди 1914г година не е идваало дори 
и на ум да се меси въ вътрешнитѣ 
работи на Русия.
Когато презъ 1914 г. Русия влезе 
въ войната, пожела да си осигури 
най-голѣми придобивки: една благо­
приятни обстановка въ Азия, абсо­
лютно владичество надъ Черно-мо- 
ре и, най-после, суверенитета надъ 
Цариградъ. Тази програма, която 
италиянскитѣ минстри несъзнателно 
възприеха презъ 1915 г. бѣ усложне­
на съ едно тайно съглашение ме­

жду Франция и Русия презъ 191? 
Русия се ангажираше да подърж 
французкитѣ искания по лѣвіе 
брѣкъ на Рейнъ, а Франция се за 
дължаваше да подкрѣпя аспирации 
тѣ на руското правителство върх 
Полша.
Този последния въпросъ не бе уго­
воренъ изрично, обаче се подразбг 
раше ясно отъ клаузитѣ на догове 
ра, който и заради това бѣше таен 
и стана изветенъ следъ публикаци 
ята му отъ болшевикитѣ.

Въ случай на победа и, ак( 
не бѣше паднала, Русия трѣбванч 
да има следователно,огромни терк 
ториялни придобивки И ПО-ГОЛСМІ 
владения!

Русия не можа да издържи вой


